
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 118 del 15.12.2023 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE UTILIZZO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557 DELLA 

LEGGE 311/2004 DELL'ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA BUCCA MARIANO 

SEBASTIANO, DIPENDENTE DEL COMUNE DI MERÌ.         

                                                    

                 

 L'anno duemilaventitre, il giorno quindici  del mese di dicembre  alle ore 11:35 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   5 Assenti   0 

 
Assiste l'adunanza da remoto, il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

 
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA  

Città Metropolitana di Messina  

 
Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale 

_________ 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione utilizzo ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge 
311/2004 dell’Istruttore Direttivo di Vigilanza Bucca Mariano Sebastiano, dipendente 
del Comune di Merì. 
 

 

PREMESSO che nota prot. n. 7971 del 20/06/2023 questo Ente ha richiesto, ai sensi dell’art. 1, 

comma 557, della Legge 311/2004, la disponibilità all’utilizzo diretto, oltre l’orario di lavoro, 

dell’Istruttore Direttivo di Vigilanza Bucca Mariano Sebastiano, dipendente del Comune di Merì 

con contratto a tempo pieno e indeterminato – Cat. D, per il periodo luglio - dicembre 2023 per non 

più di 12 ore settimanali, così come previsto dal D. L. 66/2003; 

VISTO il parere favorevole del dipendente Bucca Mariano Sebastiano al predetto utilizzo presso il 

Comune di Novara di Sicilia a continuare fino al 31/01/2024, ultimo giorno di servizio attivo presso 

codesto Ente; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 557 della Legge 311/2004, è espressamente previsto 

che "…i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti (. . .) possono servirsi dell'attività 

lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall'amministrazione di provenienza"; 

VISTO il Parere UPPA n. 34/08, con cui il Dipartimento Funzione Pubblica, richiamandosi anche 

al parere del 25 maggio 2005 reso dal Consiglio di Stato, sez. 1°, n. 2141/2005, su richiesta del 

Ministro dell'Interno, ha espressamente ribadito che la norma di cui all'art. 1, comma 557 della 

Legge 311/2004 costituisce una deroga al principio del dovere di esclusività e del divieto di cumulo 

degli impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, compresi i dipendenti 

degli enti locali con regime di rapporto a tempo pieno;    

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 166 del 06/12/2023 con la quale il Sindaco pro 

tempore del Comune di Merì ha concesso il nulla osta all’utilizzo diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 

557, della legge 311/2004, fino al 31/01/2024, ultimo giorno di servizio attivo presso codesto Ente, 

per 12 ore settimanali oltre l’orario di lavoro, del proprio dipendente Mariano Sebastiano BUCCA, 

Cat. D, presso il Comune di Novara di Sicilia;   

RITENUTO CHE la superiore autorizzazione risulta concessa purché le prestazioni lavorative 

aggiuntive da svolgersi presso il Comune di Novara di Sicilia non creino pregiudizio al corretto 

svolgimento del rapporto di lavoro presso il Comune di Merì e per un massimo di 12 ore 

settimanali;  



 

 

DATO ATTO ALTRESÌ l’articolazione dell’orario di lavoro presso il Comune di Novara di 

Sicilia è definita di comune accordo con i Responsabili di Servizio preposti, contemperando le 

esigenze organizzative; 

VISTO il Vigente Regolamento sugli Uffici e Servizi; 

VISTO il D.Lgs.n.66 dell’08.04.2003 di attuazione delle Direttive CEE in materia di orario di 

lavoro e ss. mm.ii; 

VISTA la L.R. n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate: 

- di utilizzare, il mese di gennaio 2024, l’Istruttore Direttivo di Vigilanza, Bucca Mariano 

Sebastiano, Cat. D, dipendente del Comune di Merì, con contratto a tempo pieno e indeterminato, 

per 12 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004;  

- di dare atto che, in conformità a quanto indicato dal Comune di Merì, l’utilizzazione del 

dipendente comunale Bucca Mariano Sebastiano avvenga in accordo con il Responsabile dell’Area 

Polizia Municipale in modo da non recare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro 

presso il Comune di Merì così da non interferire con i suoi compiti istituzionali; 

- di dare mandato all’ufficio economico finanziario di espletare tutti gli atti successivi, ivi compreso 

il relativo impegno di spesa; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, data la necessità e l’urgenza per scadenza 

di termini.   

Novara di Sicilia, 15/12/2023 

 

 
 
Il Responsabile dell’istruttoria 
      F.to  Cristina Forlì 
 

Il Proponente 
Il Sindaco 

F.to Dott. Girolamo Bertolami 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 
 

Approvazione utilizzo ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004 
dell’Istruttore Direttivo di Vigilanza Bucca Mariano Sebastiano, dipendente del 
Comune di Merì. 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine 
alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 15.12.2023             
                                                   IL RESPONSABILE 
                                               F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 15.12.2023 

                                                   IL RESPONSABILE 
                                                F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

118 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE UTILIZZO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557 DELLA LEGGE 

311/2004 DELL'ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA BUCCA MARIANO 

SEBASTIANO, DIPENDENTE DEL COMUNE DI MERÌ.        ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                            ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                       F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 15.12.2023 

Il Vice Segretario Comunale 
        F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 
______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 
 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 15.12.2023, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  15.12.2023 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                       F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 15.12.2023                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


